
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 41 DEL 31-03-2021

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2021/2023 - (ART. 170, COMMA 1, D. LGS. 267/2000).
 

 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno TRENTUNO del mese di MARZO, alle ore
20,10 in videoconferenza, in sessione ordinaria, seduta pubblica, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e
termini di legge, come da relazione in atti.

All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori:

 
   presenti assenti   presenti assenti

1. BALDACCINI
MASSIMO

X 10. PETRI PAOLO X

2. BONINI EZIO X 11. CONFORTI
FRANCESCO

X

3. BRIZZI
VITTORIANO

X 12. FRANCESCHI
OLIVIERO

X

4. PAPINI LORENZO X 13. LANZA
IMMACOLATA

X

5. ROSI MODESTO X 14. MANDARA
GIANCARLO

X

6. TANGANELLI
STEFANO

X 15. MELOSI GIACOMO X

7. VINCI ZAIRA X 16. ROMOLI ELISA X
8. RENIERI
ALBERTO

X      

9. VANNUCCI
ADRIANO

X      

 
Presiede la seduta il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO VITTORIANO BRIZZI ed assiste il
SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del presente
verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso:

Delibera di Consiglio Comunale 41  del 31-03-2021

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
PREMESSO CHE con il D.Lgs. n. 118/2011 sono state recate le nuove disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi; in particolare, il nuovo principio contabile concernente la
programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., ha disciplinato il
processo di programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli
strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP;
 
VISTO il Titolo II del D.Lgs. 267/2000 recante "Programmazione e bilanci" ed in particolare
l'art. 170 che stabilisce che:

-          entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione;
-          il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la
guida strategica ed operativa dell'ente;
-          il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di
previsione;
-          il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del
decreto legislativo  23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
-          il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione;
-          nella normativa vigente sono previsti i casi di inammissibilità e di
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono
coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione;

 
VISTO il testo del Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
 
RICHIAMATO il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), il
quale prevede che:

-          il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa
degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e
unitario le discontinuità ambientali e organizzative;
-          costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione;
-          si compone di due sezioni individuate nei paragrafi 8.1 e 8.2 e cioè la Sezione
Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). In particolare:
a)        la sezione strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di
mandato di cui all’art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi
strategici dell’ente con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo;
b)        la sezione operativa costituisce lo strumento a supporto del processo di
previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici
fissati nella SeS del DUP in un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del

Delibera di Consiglio Comunale 41  del 31-03-2021

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;amp%3Bamp%3Bamp%3BNOTXT=1&amp;amp%3Bamp%3Bamp%3BKEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;amp%3Bamp%3Bamp%3BNOTXT=1&amp;amp%3Bamp%3Bamp%3BKEY=01LX0000756196
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=89010%20&amp;stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&amp;docnr=15396%20&amp;stato=lext


bilancio di previsione di cui ne supporta il processo di previsione;
 
PRESO ATTO CHE l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione
del bilancio di previsione 2021/2023;
 
VISTO lo schema di DUP 2021/2023 approvato con deliberazione G.C. n. 40 del 11.03.2021,
predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali in relazione alle
linee programmatiche di mandato e agli indirizzi programmatori vigenti forniti
dall’amministrazione comunale;
 
PRESO ATTO CHE il DUP presentato è coerente con le norme di finanza pubblica al
momento vigenti e contiene gli elementi indicati nel principio di programmazione sopra
richiamato;
 
CONSIDERATO CHE il DUP è stato esaminato dalla competente Commissione consiliare
nella seduta del 23.03.2021;
 
RITENUTO OPPORTUNO, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione
dell’allegato Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023 (all. A);
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi e dal Dirigente del Servizio 1 –
Affari generali e Gestione delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000;
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, reso ai sensi dell'art.
239, comma 1 lett. b del D. Lgs. n. 267/2000;
 
VISTI:

-          lo Statuto comunale;
-          il Regolamento di contabilità;
-          il D.Lgs. n. 118/2011

 
 
 
CON VOTI                8  FAVOREVOLI

 
 
                               3  CONTRARI             (Franceschi, Mandara e Melosi)
 
     
                                   palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori

 
 
 

DELIBERA
 

 
1.            Di richiamare integralmente le premesse a formare parte integrante e
sostanziale del presente atto.
 
2.            Di approvare il Documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023

Delibera di Consiglio Comunale 41  del 31-03-2021



allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale
(all.A) predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali
e dagli amministratori.
 
3.            Di dare atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo
dell’azione amministrativa e gestionale.
 
4.            di riservarsi di aggiornare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2021-2023 e il bilancio di previsione finanziario, laddove il contesto di riferimento
(condizioni esterne ed interne all’ente) subisca cambiamenti tali da presupporre
consequenziali variazioni agli obiettivi strategici ed operativi.
 
5.            Di dare atto che il DUP è presupposto fondamentale e imprescindibile per
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023.
 

 
________________________________________________________________________________
 
Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

 
 

CON VOTI                8  FAVOREVOLI
 
 
                               3  CONTRARI             (Franceschi, Mandara e Melosi)
 
     
                                   palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
 
 

APPROVA
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Si specifica che l’intera discussione è consultabile nello streaming  della seduta consiliare del
31 marzo 2021 alla seguente pagina del sito istituzionale:
http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-CC

Delibera di Consiglio Comunale 41  del 31-03-2021

http://www.comune.pescia.pt.it/streamig-CC


Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
VITTORIANO BRIZZI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Consiglio Comunale 41  del 31-03-2021


